⁶ Prim. Caligarjevo pismo generalnemu inkvizitorju Giacому Savelliju z dne 21. marca 1587 (Rainer 2004: 52–53).

⁷ »Frater Nicolaus de Aretio sacrae theologiae professor necnon ordinis Servorum viceprocurator in Romana curia etc. Universis et singulis has nostras inspecturis pariter et lecturis fidem facimus et attestamur, quod cum illustrissimus dominus dominus Raymundus comes Torrianus sacri Romani imperii liber baro etc. per literas instanter exquisierit ab illustrissimo et reverendissimo domino domino cardinali Sanctae Severinae ordinis nostri Servorum protectore ut sibi, ac ad eius libitum concederetur persona reverendi patris fratris Francisci Benni Butriensis ordinis nostri baccalaurei sub nomine theologi sui ordinarii pro extirpatione haeresum in suis ditionibus contentarum, necnon pro catholicorum confirmatione stabilienda; ob id viva voce praefati illustrissimi domini cardinalis protectoris demandatum hoc nobis fuisse ut scilicet eius nomine in scriptis huiusmodi licentia concederetur, prout his his nostris patentibus supradicto iussu praefati illustrissimi domini protectoris datur facultas praedicto illustrissimo domino comiti Raymundo apud se retinendi sub nomine theologi eundem baccalaureum Franciscum, tum Duini quam Gradiscae, Goritiae et in omnibus suis dominiis cum potestate legendi, docendi, interpraetandi, praedicandi omniaque peragendi quae ad theologum christianum spectant, nec hoc toto tempore dum permanserit sub auspiciis eiusdem domini comitis dummodo vitam religiosam ducat molestari, nec ab hoc pio officio distrahi posse, hoc tamen pacto ut integro habitu ordinis nostri semper in omnibus utatur. In quorum fidem etc. Datum Romae in conventu nostro sancti Marcelli die 15 iunii 1590. Ita est frater Nicolaus de Aretio viceprocurator

se je s tem stvarno in strateško okrepil. 26. oktobra 1597 je iz Devina poročal Svetemu oficiju v Rim o zaplenitvi in sežiganju protestantskih knjig. Seznam je vseboval 43 knjig, večino v latinskom jeziku, štiri v nemškem, štiri v italijanskem, štiri v slovenskem in eno v hrvaškem. Od slovenskih knjig gre, sodeč po vsebinu, za Trubarjev *Catechismus s dveima islagama* (Tübingen 1575),⁸ prav tako za Trubarjevo knjigo *Svetiga Pavla lystuvi* (Tübingen 1567) (Rainer 2004: 84–85) ter za knjigo, ki je v Bennijevem seznamu označena kot *Preces et cantiones, quibus utitur ecclesia Labacensis contra Turcas et papam, lingua Sclavonica* (Rainer 2004: 85) in je zelo verjetno pesmarica, ki se ni ohranila in za katero izvemo iz nove izdaje katekizma iz leta 1574 z naslovom *Ta celi catechismus ... inu pejsni* (Rupel 1966: 85); četrta knjiga je označena kot *Primi Truberi pessimi haeretici institutio novae ecclesiae* (Rainer 2004: 85) in po vsej verjetnosti ustreza Trubarjevi *Cerkovni ordningi* (Tübingen 1564). 3. maja 1599 je poslal kardinalom Svetega oficija poročilo o sežigu heretičnih knjig tudi v Gradišču skupaj s seznamom uničenih knjig. Med njimi je bila tudi ena slovenska protestantska knjiga, označena kot *Expositiones evangeliorum et epistolarum anni secundum expositionem et usum ecclesiae Labacensis, lingua Sclavonica* (Rainer 2004: 96). 23. maja 1599 je končno poročal še o sežigu prepovedanih knjig v Gorici, priloženi seznam sežganih knjig pa navaja tudi dve slovenski protestantski knjigi. Ena je zabeležena kot *Psalmi et aliae orationes cum postilis et comentariis Iona Iusti, lingua Sclavonica* (Rainer 2004: 99), druga pa je *Postilla Johanna Spangenberga* v prevodu Jurija Juričiča (Ljubljana 1578).⁹ Vsi seznami knjig, ki jih je Benni poslal v Rim, se niso ohranili. V pismih z dne 28. oktobra 1597, 26. maja, 2. junija, 14. junija in 1. julija 1599 je govora tudi o seznamu sežganih knjig,¹⁰ vendar seznami niso priloženi.